
1 
 

ATTO AGGIUNTIVO AL CONTRATTO CNT/2/2023 DEL 02.01.2023 - CIG A01F9A0217 

Servizi supplementari al contratto esecutivo relativo all’Accordo Quadro per l’affidamento di Servizi 

Applicativi in ottica Cloud per le PA - CIG 8210615DD4 (ID 2212) - Lotto 3 

 

Premesso che: 

Consip S.p.A., in qualità di stazione appaltante e centrale di committenza, a seguito di una procedura aperta, 

indetta con bando di gara pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 23 del 26.02.2020 e 

nella Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea n. S 38 del 24.02.2020 suddiviso in cinque lotti, ha stipulato, in 

data 20.09.2022, un Accordo Quadro ex art. 54, comma 4, lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016, avente ad oggetto 

servizi applicativi in ottica cloud e PMO - Lotto 3 - CIG 8210615DD4 -  ID 2212 - con durata 18 mesi, 

prorogabile, solo in costanza di massimale, fino ad ulteriori 12 mesi, con la società Accenture Technology 

Solutions S.r.l. in qualità di mandataria del R.T.I. con le mandanti Engineering Ingegneria Informatica S.p.A., 

Sofiter Tech S.r.l., IFM S.r.l., HSPI S.p.A. e Expleo Italia S.p.A.; 

Tra l’Istituto Nazionale di Statistica e il suddetto R.T.I. è stato stipulato il contratto rep. CNT/2/2023 del 

02.01.2023 per l’affidamento di servizi EV (Evoluzione di applicazioni software esistenti) - CF (Configurazione 

e Personalizzazione di soluzioni terze parti/open source/riuso) - MC (Manutenzione correttiva di “sw 

pregresso e non in garanzia” - MD (Manutenzione Adeguativa) mediante ordinativo di fornitura nell’ambito 

dell’accordo quadro suddetto - CIG derivato 948263993F; 

La Direzione centrale per le tecnologie informatiche (DCIT) del Dipartimento per lo sviluppo di metodi e 

tecnologie per la produzione e diffusione dell’informazione statistica (DIRM), con la nota prot. n. 2252427/23 

del 12.10.2023: 

- richiamando l’art. 7, comma 1 del citato Accordo Quadro, ha manifestato la necessità di acquisire, per la 

durata di 8 mesi a decorrere dalla stipula, i servizi supplementari di seguito specificati: EV - Evoluzione di 

applicazioni software esistenti, CF - Configurazione e Personalizzazione di soluzioni terze parti/open 

source/riuso, MD - Manutenzione Adeguativa, MC - Manutenzione correttiva di “sw pregresso e non in 

garanzia” , GA - Gestione del Portafoglio Applicativa e Base Dati e SS - Supporto Specialistico; 

- ha motivato tale implementazione con la necessità di proseguire con le attività sul sistema integrato ERP, 

presente nel contesto ISTAT su installazione “on premise” presso il CED ISTAT e basato su una piattaforma 

SAP S/4HANA che permette di gestire in maniera modulare e integrata i processi contabili e di pianificazione 

afferenti al contesto dell’Istituto, specificando che i principali ambiti e i processi funzionali di riferimento e 

oggetto del Sistema integrato ERP di ISTAT in esercizio sono: Contabilità economico-patrimoniale;  

Integrazione ciclo pianificazione strategica, finanziaria e degli acquisti e Integrazione con il sistema 

documentale; 

- ha evidenziato la necessità di dare continuità all’affiancamento specialistico per le fasi di gestione e di 
evoluzione del sistema SAP implementato per poter garantire le attività evolutive attualmente in corso; 
 
Considerato che: 

- l’acquisizione è prevista nel Programma Biennale degli acquisti di forniture e servizi relativo al biennio 

2023/2024 (I aggiornamento) al n. progressivo 105, codice CUI S80111810588202300105; 

- Il Dipartimento DIRM ha autorizzato la spesa prevista sulle relative posizioni finanziarie; 

Visto l’art. 106, comma 1, lett. b) e comma 7 del D.lgs n. n. 50/2016 e s.m.i.; 
 
 



2 
 

Visto il piano operativo emesso da Accenture Technology Solutions S.r.l. il 27.09.2023, per l’importo 
complessivo I.V.A. esclusa di € 791.906,00 approvato dalla struttura richiedente l’acquisizione; 
 
Vista la deliberazione DOP/1048/2023 del 12.10.2023 con la quale sono conferiti a Daniela Carbone l’incarico 
di RUP e a Ercole Riccitelli l’incarico di DEC; 
 
Considerato che è stata deliberata la spesa complessiva, I.V.A. inclusa, di € 966.125,32= I.V.A. inclusa (€ 
791.906,00 + I.V.A. € 174.219,32) per l’acquisizione di servizi supplementari al citato contratto esecutivo 
CNT/2/2023 del 02.01.2023, con provvedimento n. DAC/689/2023 del 17.11.2023;   
 
con la presente scrittura privata, redatta in unico originale, tra: 

-per una parte: 

L' ISTITUTO NAZIONALE DI STATISTICA che da qui in avanti sarà indicato come ISTAT - Roma, Via Cesare Balbo 
n. 16, codice fiscale n. 80111810588, partita I.V.A. n. IT02124831005, rappresentato dalla dott.ssa Sara 
Zaccaria, in qualità di Direttore Centrale della Direzione centrale Amministrazione e Patrimonio (DCAP), 
domiciliato per la carica in Roma, Via Cesare Balbo n° 16; 
-per l'altra parte: 

La Accenture Technology Solutions S.r.l., con sede legale in Milano, Via Privata Nino Bonnet 10 - 20154 - 
Milano, P. IVA 03646450969, in persona dell’Amministratore e legale rappresentante Dott. Raffaele D’Orsi, 
nella sua qualità di impresa mandataria capo-gruppo del Raggruppamento Temporaneo con le mandanti 
Engineering Ingegneria Informatica S.p.A., Sofiter Tech S.r.l., IFM S.r.l., HSPI S.p.A. e Expleo Italia S.p.A.; 
 

SI CONVIENE E SI STIPULA 

ART.1 - OGGETTO DELL’ATTO AGGIUNTIVO 

Il presente atto aggiuntivo ha ad oggetto la prestazione dei servizi supplementari di cui al progetto dei 

fabbisogni ISTAT e al relativo Piano operativo emesso da Accenture Technology Solutions S.r.l. in data 

27.09.2023.  

Le suddette attività saranno prestate secondo i termini e le modalità previste nel citato Piano operativo che 

costituisce parte integrante del presente contratto. 

ART.2 - DURATA DELL’ATTO AGGIUNTIVO 

La durata (otto mesi) del presente atto aggiuntivo decorrerà dalla data di stipula del presente atto.   

ART.3 - IMPORTO 

L’importo del presente atto aggiuntivo ammonta complessivamente ad € 966.125,32 I.V.A. inclusa (euro 

novecentosessantaseimilacentoventicinque/32) (€ 791.906,00 + I.V.A. € 174.219,32). Detti importi 

comprendono ogni onere derivante dalla realizzazione dei servizi. 

ART.4 - MODALITÀ DI PAGAMENTO 

La fattura relativa ai corrispettivi maturati viene emessa ed inviata dal Fornitore all’esito delle verifiche di 
conformità, e sarà corrisposta dall’ISTAT secondo la normativa vigente in materia di Contabilità e previo 
accertamento della prestazione effettuate. 
Sulla fattura dovranno essere riportati:  
- il numero di Repertorio e la relativa data del presente atto aggiuntivo;    
- il relativo Codice identificativo gara (CIG) A01F9A0217;   
 - l’oggetto delle prestazioni. 
 



3 
 

ART.5 - DEPOSITO CAUZIONALE 

A garanzia dell’esatto e tempestivo adempimento degli obblighi contrattuali di cui al presente Contratto 

Esecutivo, il Fornitore, entro il termine perentorio di 15 (quindici) giorni solari dalla data di stipula del 

predetto Contratto, costituirà a proprie spese idonea garanzia in favore dell’ISTAT per un ammontare pari al   

10% (dieci per cento) del valore del Contratto, secondo le modalità ed alle condizioni previste dalla normativa 

vigente. 

ART.6 - EFFICACIA DELL’ATTO AGGIUNTIVO 

Il presente atto aggiuntivo, mentre è impegnativo per il Fornitore fin dalla data della sottoscrizione, sarà 

efficace nei riguardi dell'ISTAT solo dopo la firma da parte dei propri Organi competenti. 

ART. 7 - RINVIO NORME  

Per quanto non espressamente previsto, si rinvia alle modalità e termini di cui al contratto esecutivo Servizi 

Applicativi LOTTO 3 CNT/2/2023 del 02.01.2023 e agli atti in esso richiamati. 

 

LA SOCIETA’         L'ISTAT 

         IL DIRETTORE CENTRALE DCAP 


		2023-11-27T12:29:36+0000
	Sara Zaccaria


		2023-11-27T16:09:10+0000
	Raffaele D'Orsi


		2023-11-28T14:58:18+0000
	Firma applicativa




